UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM ARTES EM REDE NACIONAL

EDITAL 01/2024 – PROF-ARTES/PB

DA CONCESSÃO DE BOLSAS PARA ALUNOS INGRESSANTES 2024.1

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Artes da Universidade Federal

da Paraíba, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do Edital 01/2024 que

regula a concessão de bolsas para os alunos do referido programa, ano letivo 2024. O

Edital foi aprovado ad referendum e obedece à Portaria Nº 61/2017/CAPES, que define

critérios de concessão de bolsas e pagamento de custeio a docentes regularmente

matriculados e em efetiva regência nas redes públicas de ensino nacionais vinculados aos

Programas de Mestrado Profissional em Rede custeados pela Capes; à Resolução Nº

79/2013/CONSEPE, que deu nova redação ao Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da UFPB, alterada parcialmente pela Resolução Nº

34/2014/CONSEPE; à Resolução Nº 58/2016/CONSEPE, que dispõe sobre ações

afirmativas na Pós-Graduação stricto sensu na UFPB para candidatos autodeclarados e

oriundos da população negra, povos indígenas, povos e comunidades tradicionais e

pessoas com deficiência.

Conforme o mencionado Edital, os recursos são providos pela Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), que se compromete a conceder

bolsas a 30% (trinta por cento) do número de vagas efetivamente ocupadas através de

matrícula pelo Edital PROFARTES/IARTE/UFU Nº 02/2023.

Segue listagem dos candidatos inscritos, em ordem decrescente de classificação:

Cláudia Garcia de Sousa  - matrícula 20241002164

Suzane Egídio Martins  - matrícula 20241002478

Isabela de Oliveira Luna   - matrícula 20241002173

Francimeire de Oliveira Costa Lima - matrícula 20241002647

Mardeen Henrique de Sousa Dantas - matrícula 20241002182

Comissão de Bolsas do Programa de Mestrado Profissional em Artes

Prof. Dr. Arthur Marques

Profa. Dra. Líria Morais

Profa. Dr. Marcelo Coutinho

João Pessoa, 05 de abril de 2024.